
 

REGIONE PIEMONTE BU51S1 23/12/2021 
 

Codice A1503B 
D.D. 17 dicembre 2021, n. 769 
POR FSE 2014-2020. Direttiva Mobilità Transnazionale 2019/2023 - Disposizioni sul periodo 
di estensione, fino al 31/01/2023, del Bando regionale per la presentazione di Attività 
integrative di Mobilità Transnazionale e Work experience di cui alla D.D n. 1879 del 
20/12/2019. Riprogrammazione prenotazioni di impegno per euro 507.758,00. 
 

 

ATTO DD 769/A1503B/2021 DEL 17/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
POR FSE 2014-2020. Direttiva Mobilità Transnazionale 2019/2023 – Disposizioni 
sul periodo di estensione, fino al 31/01/2023, del Bando regionale per la 
presentazione di Attività integrative di Mobilità Transnazionale e Work experience di 
cui alla D.D n. 1879 del 20/12/2019. Riprogrammazione prenotazioni di impegno per 
euro 507.758,00. 
 

 
 
Premesso che: 
 
▪ con D.G.R. n. 16-8880 del 06/05/2019 è stata approvata la Direttiva regionale relativa alle attività 

di sostegno e promozione della mobilità transnazionale finalizzata alla formazione delle persone, 
all’occupazione e allo scambio di esperienze per il periodo 2019/2021 (di seguito Direttiva 
Mobilità Transnazionale 2019-2021), destinando a tale scopo risorse complessive pari a euro 
3.550.000,00, a valere sul Programma Operativo Regionale FSE 2014-2020, attribuite alle 
diverse misure regionali (punto “ 6.1 Risorse stanziate”) ; 

 
▪ la suddetta Direttiva Mobilità Transnazionale 2019-2021 prevede, tra l’altro: 
 
◦ il finanziamento di Attività Integrative di Mobilità Transnazionale - tipologia B – costituite da 

servizi aggiuntivi, connessi alla realizzazione all’estero di tirocini curriculari già finanziati con 
provvedimenti nell’ambito di altre Direttive e Atti di Indirizzo regionali; 

 
◦ il finanziamento di Work experience - tipologia C - esperienze di training on the job, gestite in 

forma di progetti, che consistono nell’inserimento del destinatario presso un’azienda piemontese 
precedentemente individuata, a conclusione della sua esperienza di mobilità all’estero; 

 
▪ per la realizzazione degli interventi sopra richiamati la citata Direttiva ha destinato risorse per 



 

complessivi euro 550.000,00 di cui: 
 
◦ euro 250.000,00 destinati alla realizzazione della misura B - 3.10iv.12.3.4 relativa alle Attività 

Integrative di Mobilità Transnazionale; 
 
◦ euro 300.000,00 destinati alla realizzazione della misura C1 - 3.10iv.12.3.8 e C2 - 1.8ii.2.4.17 

relativa alle attività di Work experience; 
 
▪ con D.D. n. 1879 del 20/12/2019 è stato approvato il Bando regionale per la presentazione di 

Attività integrative di Mobilità Transnazionale e Work experience - periodo 2019-2021 (di 
seguito Bando A.I.M.T. e Work Experience 2019-2021) e il relativo Manuale tecnico di 
valutazione, con una dotazione finanziaria complessiva di euro 550.000,00; 

 
▪ la D.G.R. n. 16-4250 del 03/12/2021, per le motivazioni ivi contenute, ha stabilito che la Direttiva 

Mobilità Transnazionale, di cui alla D.G.R. n. 16-8880/2019, continua a trovare applicazione fino 
al 28 febbraio 2023, individuando quale termine ultimo per la realizzazione delle attività il 30 
giugno 2023 e disponendo che la vigenza temporale della Direttiva medesima è da intendersi 
riferita al periodo 2019-2023; 

 
▪ con la citata Deliberazione n. 16-4250/2021, la Giunta regionale ha, tra l’altro, demandato alla 

Direzione regionale Istruzione, formazione e lavoro, l’adozione degli atti e dei provvedimenti 
necessari per l’attuazione della stessa; 

 
dato atto che: 
 
▪ a seguito dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, la normativa nazionale e regionale ha 

previsto disposizioni straordinarie per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus 
Covid-19 e le limitazioni agli spostamenti da e per gli Stati esteri hanno reso di difficile 
realizzazione le attività di mobilità transnazionale; 

 
▪ per il finanziamento delle attività previste dal Bando, con la citata DD n. 1879 del 20/12/2019 è 

stata prenotata la spesa complessiva di euro 550.000,00 sui competenti capitoli POR FSE del 
bilancio gestionale annualità 2020 e 2021; 

 
▪ con le DD.DD. n. 28 del 31/01/2020 e n. 62 del 19/02/2020 sono state approvate ed autorizzate 

Attività integrative di Mobilità Transnazionale per una spesa complessiva, rispettivamente, di 
euro 14.137,00 e di euro 28.105,00; 

 
▪ con D.D. n. 710 del 24/11/2020 sono state riprogrammate nel 2021 prenotazioni di impegno per 

euro 307.758,00, originariamente imputate nell’anno 2020 con la DD n. 1879 del 20/12/2019; 
 
▪ residuano, a tutt’oggi, con riferimento alle prenotazioni di cui alle DD.DD n. 1879 del 

20/12/2019 e n. 710 del 24/11/2020, complessivi euro 507.758,00 sui competenti capitoli POR 
FSE del bilancio di gestionale 2020-2022 annualità 2021; 

 
verificato che ANPAL, alla luce delle recenti modifiche normative introdotte a livello europeo e 
nazionale per far fronte alla pandemia COVID 19 e delle specifiche caratteristiche che, in linea con 
gli indirizzi forniti dalla Commissione europea, possono assumere le operazioni finanziate dal FSE 
in questa fase, ha ritenuto utile “rileggere” le norme contenute nel DPR 22/2018 predisponendo una 
specifica circolare al fine di fornire un’interpretazione delle disposizioni omogenea e attualizzata ai 
sopravvenuti aggiornamenti normativi e operativi e allo scopo di restituire un quadro di riferimento 



 

certo nell’ambito del quale le Autorità di Gestione dei programmi sono chiamate ad operare; 
 
richiamata la Circolare ANPAL denominata “Quadro di riferimento per gli interventi FSE da attuare 
in risposta al COVID 19” (nota prot. 8013 del 31 agosto 2020, modificata con nota prot. 4364 del 
19 febbraio 2021); 
 
richiamato in particolare il paragrafo 3.2 - Operazioni sospese o interrotte - che prevede la 
possibilità di rimodulare interventi in corso per effetto delle restrizioni imposte dall'emergenza 
sanitaria; 
 
considerato che con la realizzazione delle attività all’estero, connesse al bando in oggetto, 
potrebbero verificarsi situazioni, a causa di eventi di forza maggiore e legate all’emergenza 
epidemiologica, tali da rallentare, ritardare o impedire la realizzazione delle attività nei tempi 
previsti, nonché tali da generare ulteriori spese a carico dei soggetti attuatori; 
 
considerato che tali situazioni devono essere impreviste e/o imprevedibili al momento della 
partenza per l’estero e compatibili con il progetto; 
 
dato atto che l’Autorità di Gestione, nel caso in cui si verifichino le situazioni sopradescritte, si 
riserva di riconoscere eventuali spese originariamente non previste nel preventivo di spesa, di 
norma nei limiti delle tipologie di costi previste dal bando in oggetto e nell’ambito della quota 
massima complessiva di finanziamento concesso, in coerenza con quanto previsto dalla circolare 
Anpal, come modificata con nota prot. 4364 del 19 febbraio 2021; 
 
ritenuto, per quanto indicato sopra, di: 
 
▪ stabilire che il Bando A.I.M.T. e Work Experience, di cui alla DD n. 1879 del 20/12/2019, 

continua a trovare applicazione fino al 31 gennaio 2023, individuando quale termine ultimo per la 
realizzazione delle attività il 30 giugno 2023 e disponendo che la vigenza temporale del Bando 
medesimo è da intendersi riferita al periodo 2019-2023; 

 
▪ approvare gli aggiornamenti di natura meramente redazionale al testo del Bando A.I.M.T. e Work 

Experience, riferiti, in particolare, agli attuali richiami normativi e all’adeguamento delle 
Direttive e Atti di Indirizzo regionali, e al testo del Manuale tecnico di valutazione, così come 
riportati nell’Allegato “A”, parte integrante del presente provvedimento, ferma restando ogni 
altra condizione prevista dal bando medesimo; 

 
▪ ammettere, in deroga a quanto previsto dall’avviso al paragrafo 13.3 - Variazioni in corso 

d’opera, la possibilità di variare elementi caratterizzanti l’intervento approvato, previa specifica e 
motivata richiesta dell’operatore agli uffici competenti, al fine di ottenerne, in via eccezionale, 
l’autorizzazione e il conseguente riconoscimento, nei limiti del budget approvato; 

 
▪ procedere all’eventuale riconoscimento, di norma nei limiti delle tipologie di costi previste dal 

bando in oggetto e nell’ambito della quota massima complessiva di finanziamento concesso, delle 
spese conseguenti alla gestione di situazioni impreviste e/o imprevedibili dipendenti da cause di 
forza maggiore e connesse all’emergenza pandemica, che determinino variazioni rilevanti nella 
realizzazione delle attività, in coerenza con quanto previsto dalla circolare Anpal (nota prot. 8013 
del 31 agosto 2020, come modificata con nota prot. 4364 del 19 febbraio 2021); 

 
▪ riprogrammare nell’anno 2022 le prenotazioni di impegno che residuano nell’anno 2021 al fine di 

poter soddisfare le istanze di realizzazione e finanziamento di Attività integrative di Mobilità 



 

Transnazionale e Work Experience che perverranno entro i nuovi termini di scadenza del Bando; 
 
▪ ridurre di complessivi euro 507.758,00 le seguenti prenotazioni di impegno: nn. 2021/1200 – 

2021/1201 – 2021/1202 effettuate con la D.D. n. 1879 del 20/12/2019 e nn. 2021/2648 – 
2021/2649 – 2021/2650 effettuate con la D.D. n. 710 del 24/11/2020; 

 
▪ prenotare la spesa di euro 507.758,00 sui competenti capitoli POR FSE del bilancio gestionale 

annualità 2022; 
 
viste: 
 
- la L.R. 14/05/2015, n. 9 – “Legge finanziaria per l’anno 2015”, con cui è stato adottato il riparto, 
per annualità, delle risorse finanziarie relative al Programma Operativo Regionale FSE 2014-2020; 
 
- la D.G.R. 5 aprile 2019, n. 9-8691 “Programma operativo Regionale FSE 2014-2020. 
Rimodulazione del Riparto per annualità delle risorse finanziarie, ai sensi dell’art. 2 della L.R. 14 
maggio 2015, n. 9”; 
 
- le D.D. n. 103 del 05/02/2019 e n. 391 del 11/04/2019 con le quali sono stati disposti gli 
accertamenti delle entrate (fondi UE e cofinanziamento nazionale pubblico a carico del fondo 
statale di rotazione) per l’importo corrispondente alle annualità da 2019 a 2023 del vigente piano 
finanziario del POR-FSE; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021; 
 
tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• Deliberazione della Giunta regionale 19 aprile 2021, n. 1-3115 "Legge regionale 15 aprile 
2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. 
Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D. Lgs. 
118/2011 s.m.i."; 

 
 
DETERMINA  



 

 
 
1. di stabilire che il Bando regionale per la presentazione di Attività integrative di Mobilità 

Transnazionale e Work experience, di cui alla D.D. n. 1879 del 20/12/2019, continua a trovare 
applicazione fino al 31 gennaio 2023, individuando quale termine ultimo per la realizzazione 
delle attività il 30 giugno 2023 e disponendo che la vigenza temporale del Bando medesimo è da 
intendersi riferita al periodo 2019-2023; 

 
2. di approvare gli aggiornamenti di natura meramente redazionale al testo del Bando A.I.M.T. e 

Work Experience, riferiti, in particolare, agli attuali richiami normativi e all’adeguamento delle 
Direttive e Atti di Indirizzo regionali, e al testo del Manuale tecnico di valutazione, così come 
riportati nell’Allegato “A”, parte integrante del presente provvedimento, ferma restando ogni 
altra condizione prevista dal bando medesimo; 

 
3. di ammettere, in deroga a quanto previsto dall’avviso al paragrafo 13.3 - Variazioni in corso 

d’opera, la possibilità di variare elementi caratterizzanti l’intervento approvato, previa specifica e 
motivata richiesta dell’operatore agli uffici competenti, al fine di ottenerne, in via eccezionale, 
l’autorizzazione e il conseguente riconoscimento, nei limiti del budget approvato; 

 
4. di procedere all’eventuale riconoscimento, di norma nei limiti delle tipologie di costi previste dal 

bando in oggetto e nell’ambito della quota massima complessiva di finanziamento concesso, 
delle spese conseguenti alla gestione di situazioni impreviste e/o imprevedibili dipendenti da 
cause di forza maggiore e connesse all’emergenza pandemica, che determinino variazioni 
rilevanti nella realizzazione delle attività, in coerenza con quanto previsto dalla circolare Anpal 
(nota prot. 8013 del 31 agosto 2020, come modificata con nota prot. 4364 del 19 febbraio 2021); 

 
5. di riprogrammare nell’anno 2022 le prenotazioni di impegno che residuano nell’anno 2021 al 

fine di poter soddisfare le istanze di realizzazione e finanziamento di Attività integrative di 
Mobilità Transnazionale e Work Experience che perverranno entro i termini di scadenza del 
Bando; 

 
6. di ridurre di complessivi euro 507.758,00 le seguenti prenotazioni di impegno effettuate a valere 

sui capitoli POR FSE del bilancio gestionale 2020-2022 annualità 2021: 
 
D.D. n. 1879 del 20/12/2019 
 
prenotazione n. 2021/1200 - capitolo 177743 
da euro 100.000,00 a euro zero 
 
prenotazione n. 2021/1201 - capitolo 177746 
da euro 70.000,00 a euro zero 
 
prenotazione n. 2021/1202 - capitolo 177737 
da euro 30.000,00 a euro zero 
 
D.D. n. 710 del 24/11/2020 
 
prenotazione n. 2021/2648 - capitolo 177743 
da euro 153.879,00 a euro zero 
 
prenotazione n. 2021/2649 - capitolo 177746 



 

da euro 107.715,30 a euro zero 
 
prenotazione n. 2021/2650 - capitolo 177737 
da euro 46.163,70 a euro zero; 
 
7. di prenotare la spesa complessiva di euro 507.758,00 sui seguenti capitoli del POR FSE: 
euro 253.879,00 sul capitolo 177743 del bilancio gestionale 2020-2022 annualità 2022 
euro 177.715,30 sul capitolo 177746 del bilancio gestionale 2020-2022 annualità 2022 
euro 76.163,70 sul capitolo 177737 del bilancio gestionale 2020-2022 annualità 2022. 
 
Le transazioni elementari delle citate prenotazioni di impegno sono rappresentate nell’Appendice 
“A – Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
8. di dare atto che gli accertamenti correlati alle prenotazioni di impegno assunte a valere sulle 

risorse POR-FSE 2014-2020 (fondi UE e cofinanziamento nazionale pubblico a carico del fondo 
statale di rotazione) rientrano tra quelli effettuati con D.D. n. 103 del 05/02/2019 e n. 391 del 
11/04/2019 sui cap. 28507 e 21630 (acc. nn. 31/2022 – 32/2022). 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art.5 della L.R. 22/10, nonché ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D.lgs n. 33/2013 
nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

Allegato 
 
 
 



ALLEGATO “A”

Aggiornamento del Bando per la presentazione di 

Attività integrative di Mobilità Transnazionale e Work experience 2019-2021  

Cap./Par./Sottopar. Modifica

Fronte - tutti i capitoli/ 
paragrafi/sottoparagrafi

La  denominazione della Direzione regionale  coinvolta  nel  Bando è  aggiornata  alla
riorganizzazione parziale  delle  strutture del  ruolo  della  Giunta Regionale  di  cui  alla
D.G.R. n. 4-439 del 29/10/2019.

Alla D.G.R. n. 16-8880 del 06/05/2019 è integrato il riferimento normativo della D.G.R.
n. 16-4250 del 03/12/2021.

Il periodo di riferimento degli interventi realizzati ai sensi della Direttiva e del Bando è
2019/2023.

Cap. 1 Al 2° capoverso è aggiornato il  riferimento normativo relativamente alla D.G.R.  n. 2-
2927 del 05/03/2021. 

Sottopar. 2.1.1 Il capoverso è integrato con il  riferimento alla Direttiva pluriennale Formazione per il
lavoro periodo 2021-2024.

Sottopar. 2.1.2 Il 4° capoverso è integrato con il riferimento alla Direttiva pluriennale Formazione per il
lavoro periodo 2021-2024: macro ambito formativo 1 – percorsi formativi e progetti per
l’occupabilità,  l’occupazione  e  l’aggiornamento  delle  competenze  (misura  regionale
1.8I.1.01.04). 

Alla Direttiva Programmazione Integrata dell’Offerta Formativa regionale del Sistema di
Istruzione e Formazione Tecnica Superiore – Piano territoriale pluriennale 2019-2022,
per i  corsi  di  Istruzione Tecnica Superiore sono integrati  l’acronimo ITS e le parole
“biennale (1800 ore)”; è inoltre inserito il riferimento ai corsi di Istruzione e Formazione
Tecnica Superiore (IFTS) - post diploma annuale (800 ore) per disoccupati giovani ed
adulti (misura regionale 3.10iv.13.01.02). 

Cap. 4 La descrizione dei destinatari della Misura 3.10iv.12.3.4 è integrata con il riferimento
alla Direttiva pluriennale Formazione per il lavoro periodo 2021-2024.

All’ultimo capoverso la parola “partecipante” viene sostituita dalla parola “destinatario”.

Cap. 5 La descrizione dei soggetti proponenti/beneficiari della Misura 3.10iv.12.3.4 è integrata
con il riferimento alla Direttiva pluriennale Formazione al Lavoro periodo 2021-2024.

Cap. 9 La frase “Le domande dovranno pervenire nel seguente periodo di apertura dello 
sportello: dal 13 gennaio 2020 al 22 dicembre 2021” è modificata nel seguente modo: 
”Le domande dovranno pervenire nel seguente periodo di apertura dello sportello: dal 
13 gennaio 2020 al 31 gennaio 2023”.



Sottopar. 13.1.2 Al  2°  capoverso  è  aggiornato  il  riferimento  dell’indirizzo
https://servizi.regione.piemonte.it/catalogo/gestione-allievi-inizio-corsi#tab-imprese-
liberi-professionisti

Par. 13.4 Il paragrafo è aggiornato come segue:

Per le Attività Integrative gli interventi approvati e autorizzati devono concludersi entro il
termine stabilito dal relativo provvedimento regionale di autorizzazione dei corsi e dei 
relativi tirocini per i quali si richiede l’integrazione, e comunque non oltre il 30 giugno 
2023.

Per le Work experience gli interventi approvati e autorizzati devono concludersi entro 
15 mesi dall’autorizzazione della domanda e comunque non oltre il 30 giugno 2023. 

Trascorsi tali termini gli interventi che costituiscono le domande di Attività integrative e 
di Work experience si considerano conclusi. Le edizioni eventualmente iniziate dopo 
tale scadenza non sono riconosciute ai fini della realizzazione delle Attività integrative e
delle Work experience, né ai fini del relativo finanziamento e i relativi costi restano a 
carico del soggetto attuatore/beneficiario; analogamente non sono riconosciute a 
consuntivo le parti di attività realizzate successivamente a tale scadenza, anche se 
avviate nei termini, salvo specifica deroga. 

Per le attività che non risultino iniziate entro la suddetta scadenza si procede alla 
revoca d’ufficio a seguito della quale il relativo contributo è interamente cancellato 
senza che ciò comporti variazione delle condizioni e dei parametri contenuti 
nell’autorizzazione. 

In ogni caso, si evidenzia che tutte le attività dovranno terminare entro il  30  giugno
2023, scadenza prevista per la conclusione delle attività del P.O.R. 2014/2020.

Omissis...

Aggiornamento del Manuale tecnico di valutazione

relativo al Bando Attività integrative di Mobilità Transnazionale e Work experience 2019-2021  

Cap. Modifica

Fronte - tutti i capitoli La  denominazione della Direzione regionale  coinvolta  nel  Bando è  aggiornata  alla
riorganizzazione parziale  delle  strutture del  ruolo  della  Giunta Regionale  di  cui  alla
D.G.R. n. 4-439 del 29/10/2019.

Alla D.G.R. n. 16-8880 del 06/05/2019 è integrato il riferimento normativo della D.G.R.
n. 16-4250 del 03/12/2021.

Il periodo di riferimento degli interventi realizzati ai sensi della Direttiva e del Bando è
2019/2023.




